REFEITURA MUNICIPAL
PALÁCIO RIO

GABINETE DO

Oficio n° 76512025/GAPRE

DE URUGUAIANA
BRANCO
PREFEITO

0
Uruguaiana, 10 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo presente,
encammhar a Comunicação Interna n° 140/2025 da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), encaminhar resposta aos Oficios n°
1355/2O2SIDLEG e 1395120251DLEG, de autoria da Vereadora Lilian Cuty; Oficios n°
1419’2O25IDLEG e 1586/2025/DLEG, de autoria do Vereador Luis Fernando Braite;
Oficio n° 1545/2025/DLEG e Oficio n° 1403/2025/DLEG de autoria do Vereador
Adekno Padovan.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos de
elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais informações
que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Delgadt≤’avid,
Prefeito MunicipaL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO Rio GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 140/2025/EXPEDIENTE-SEINflM.

DE: SEMIUR — Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: 06/10/2025

PARA SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Oficios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

CI o°. Oficio DIJEG / Vereador Resposta

Initicação

1586/25 1583/2325 Luis Fernando A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 192905, 192906,

Braite repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação

tão logo seja possível.

1589/25 1586/202.5 Luis Fernando A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 192907 repassado ao

Braite cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão Icgo seja

possível.

1424/25 1419/2025 Adenildo A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 192910, repassado ao

Padovan cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão lgo seja

possível.

1373125 1355/2025 LilianCuty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 192912 repassado ao

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão Ingo seja

possível.

1400/25 :4’fl/2025 Adenildo A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 192909 repassado ao

Padovan cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão lc~o seja

possivel.

1395/25 :395/2025 Lilian Cuty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 192911 e repassado ao

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

Sendo o que tinhamos pan o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

~AU~ JTHERES

SE Á~lo

0

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ‘1683 /2025/DLEG

Uruguaiana, 25 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.304, do
Vaeador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, providências para instalação de braços de iluminação
púbiica nos seguintes locais:

- Início da Rua Inácio Luciana e em frente ao número 963;
- Trevo de acesso à São Marcos.

2. A iluminação pública adequada é essencial para garantir segurança aos
pedestres e condutora, prevenindo acidentes e contribuindo para a redução de criminalidade.
Nos locais citados, a falta ou precariedade da iluminação compromete a visibilidade e a
segurança noturna da população.
3. A instalação ou substituição dos de iluminação nesses pontos
proporcionará maior segurança, confoi Ia aos moradores e usuários das
vias, atendendo a uma necessidade ui

Atenciosamente,

Ver.

Secretaria~ Governo

Data:

Rua Bento Martins, 0 261~, CEP: 97501-520 — URLJGUAIANA — RS — Telefone: 1551 3412-5977

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAJANA

PALÁCIO BORGES DE ME)EIROS

Assunto: Requer providênCias.

Senhor Prefeito,

1. Servimc-nos do presenteS para, em atenção ao Requerimento n2 1.307, do
Vereador Luis Fernanco Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, providências para a implantação de sistema de
escoamento e drenagem de esgoto em toda a Vila do Açude.
2 A ausência de um sistema adequado de escoamento e drenagem de esgoto na
Via do Açude tem causado acúmulo de água, alagamentos e risco à saúde dos moradores,
comprometendo a qualidade de vida e a higiene urbana. A implantação de infraestrutura
eficiente é essencial ~ra garantir saneamento básico adequado, prevenir doenças, proteger
residências e vias públicas, e valorizar a região.
3. Diante disso, é urgente que a Prefeitura

completa do sistema de escoame,
uma demanda essencial dat~omunicL

Atenciosamente,

OFÍCIO EXECUTIVO N~ 45% /2025/DLEG

A Sua Excelência o Senhor
Canas Alberto Delgaco de David
‘refeito
Nesta

Uruguaiana, 25 de setembro de 2025.

implantação
atenoendo a

necessários para a
de esgoto na Vila do Açude,

Ver.

Secretaria
RECEaioS0 Governo

Rua Bento Liarttns, nt 2619, CEP: 97501-520 — UR{JGUAIANA —R5 — Telefone: (55)3412-5977
Pigina: WWW.uruguajanars (eu hr F.nniI. avn~AI,.... —.

PODER LEGISLA11VO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFCIO EXECUTIVO N! 1~’ 4&S /2025/DLEG

Uruguaiana, 4 de setembro de 2025.

A Sta Excelência c Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Asainto: Solicitação de providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.:56, do
Vereador Adenildc de Jesus Padovan, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a limpeza de valas e colocação de boca de lobo na Quadra
B, Casa 19, COHAB 1.
2. Justif’ca-se o presente requerimento em razão da solicitação de morador, pois o
local se encontra tomado pelo mato, atraindo proliferação de animais peçonhentos e nsetos,
na qaal se torna perigoso para vizinhança do endereço supracitado, bem como vazão de água
para dentro das residências da quadra.

Atenciosamente,

Ver.

Prefeitwa Municipal de Uruguaiana
RECEBIDO

Da Ia
Gabinete~o Prdeito

o

Rua Beao Malins, n~ 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — R5 — Telefone: (55) 3412S977
Página: www.qswuaipnp.rs.l~.br E-malI: exoe~e1te~unJm,aianan.leg.br

OFÍCIO EXECUTIVO N913 5Ç

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

/2O25/DLEG

A Sua Excelência o Senhor
Crbs Alberto Delgado de David
Prefe to
Nesta

Uruguaiana, 28 de agosto de 2025.

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.098, da
Vereadora Lilian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, recuerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a desobstrução da caixa coletora de esgoto pluvial,
localzada na quadra J, próximo ca casa 1, no Loteamento Proficar.
2. Justifica-se o presente tendo em vista que a caixa se encontra obszruída,
causando mau cheiro, acumulo de lixo e provocando alaaamentos nas casas ao redor em dias
de chuva.

Atenciosamente,

Ver.

Rua Beuto Martiris, nQ 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — R5 — Teefone: (55)3412-5977
Pi€Ina: www.urugLaIarIa.rs.I~.br E-malI: exDediente~uruguajajip.rs.Ieg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAl. DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

/2025/DLEG

Uruguaiana, 2 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Solicitação de providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.139, de
autoria do Vereador Adenildo de Jesus Padovan, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa
Excelência q~e determine, aos setores competentes, a limpeza em terreno baldio na Rua 7, no
Bairro Jardim do Salso.
2. Justifica-se o presente em razão de solicitação de morador, a fim de prevenir
possíveis incidentes e garantir um ambiente mais ipos para a população.

Atenciosamente,

Ver.

OFíCIC EXECUTIVO N~ 1 ~1 03

Rua Bento Malins, nt 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — RS — Telefone: (55)3412-5977
Páglia: ww.unwualanass.iabc E-mali: emedienteaunrnualana.rs.i~.br

PODER LEGISI.ATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍC O OCECUTIVO N~ 434~i /2025/DLEG

Uruguaiana, 2 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Solicitação de providênc~s.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 1.131, da
Vereadora Lilian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores compete’ites, a desobstrução da caixa coletora de esgoto pluvial
Localizada na esquina da Rua Gregório Beheregaray e Gal. Vitorino.
2. Justifica-se o presente requerimento tendo em vista que, ocorre inundações no
entorno do local em dias de chuva, causados pela obstrução que existe na caixa coletora do
pluvial.

Atenciosamente,

Ver

Rua Benta Martins, ~! 2619, CER: 97501-520 — URUGUAIÂNA — RS — Telefone: (55) 3412-5977
P4~lna: www.uruguaIana.rs.(~g~~~ E-maU: exoedlenteaurumialana.rs.leg.br